E.

bulentis electionibus dispositionem reperimus in c. 5. D. 61. vbi Pontifex ita: *Miramur tantum apud vos per occasionem temporis impacati aut ambientium presumptionem aut TVMVLTVM valuisse, ut indignis quibusque & longe extra sacerdotale meritum constitutis pastorale fasigium & gubernatio Ecclesie crederetur.* Non est confusare populis, sed nocere, nec præstare régimen, sed augere discriminem: *Integritas enim præsidentium salus est subditorum:* Et ubi est incoluntias obediens, ibi sana est forma doctrinae. Principatus autem, QVEM SEDITIO EXTORSIT, aut ambitus occupauit, etiam si moribus aut actibus non offendit, ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo. Et difficile est, ut bono peragantur exitu, quia malo sunt inchoata principio. Quodsi in quibuslibet ecclesiæ gradibus prævidenter scienterque curandum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum nihilque præpostorum, quanto magis elaborandum est, ut in electione eius,

Vocatio tur- qui supra omnes gradus constituitur, non erretur? Est itaque illegitima talis vocatio, quam seditio extorsit, ex quo axiomate iuria hanc vocationem respiciens facile postea eruere possumus. Sic vterius in Concilio Laodicensi c. 13. quï refertur in c. 6. D. 63. constitutum, non esse permittendum, TVRBIS electionem eorum facere, qui sunt ad sacerdotium promouendi. Quid itaque remedium contra eiusmodi turbas? Id Cœlestinus P. in c. 2. D. 62. explicat, edisserens: *Docendus est populus, non sequendus, nosque, si nesciunt, eos quod licet, quodve non licet, commonere, non his consensum præbere.* Quæ verba si sano sensu adhibeantur, in se nihil vitii continent, quamuis Clerus Pontificius his abutatur in perniciem plebis, ut eo magis misera turba sub obsequio cœco contineatur. Vnde alibi dicitur, *Cleri esse eligere, populi vero humiliter obedire.*

In aliis quo- que negotiis §. XXX. Neque vero hoc speciale aliquid est in electionibus, sed etiam in aliis negotiis turbæ & clamores prohibentur. Sic Siganus de Regn. Ital. lib. 4. princ. de Carolo M. sunt odiose. resert, quod ius legendi Pontificis Romanis eximia moderatione vñus remiserit, eosque comitia antiqua ratione per Clerum populumque habere, MODO SINE TVMVLTV ambitu que concellerit. In iure Civili Romano grauiter vindicatur, quod

quod per TVRBAM factum est damnum, adeo ut eo nomine actio in duplum detur contra eum, cuius dolo malo in turba damnum datum est. l. 4. pr. ff. de V. bon. rapt. Et quidem hoc adeo extendebatur, ut si quis aduentu suo turbam concitauerit vel contraxerit vel clamore vel facto aliquo, nihilo minus teneatur de damno dato, etiamsi non habuerit consilium turbæ cogenda cit. l. §. 6. Hic prator loquitur, ait JCtus cit. l. de damno dato, quod dolo malo IN TVRBA datum est, etiam si non ipse turbam coegerit, sed ad CLAMOREM eius vel dicta vel misericordiam turba contracta est vel si alius contraxit vel ipse ex turba fuit. Quin etiam lege Iulia de vi publica tenentur, qui TVRBAE SEDITIONISVE facienda consilium inierunt, ut dicitur in l. 8. pr. ff. ad L. Jul. de vi publ. Prætereo vero lubens cetera, quæ legibus in turbatores & seditionis flos sunt constituta, quippe sat tam nota.

§. XXXI. Abhorrent identidem leges ab omnibus importunitatis & per clamores extortis concessionibus, adeo ut e-gum contra asdem nullas etudenter declarant. Imprimis in rescriptis hoc importunas vñ venire solet, ut propterea talia a iudicibus inferioribus preses. non attendi debere, sèpissime sit constitutum. Sic in extrava- excrabilis. Ioan. XXII. de præb. dicitur quod improbitas importuna petentium a Pontificibus non tam obtinuerit aliiquid, quam ex corserit. Quin & Imperatores in l. 1. C. de petit bona subt. Rescripta talia falsitatis suspicione laborare aiunt, inquietantes: quo-niam plerunque ita in nonnullis causis inuercunda petentium in-biatione constringimur, ut etiam non concedenda tribuamus, nec rescripto quidem nostro aduersus formam late legis loci aliiquid re-linquatur. Conf. Myler. ab Ehrenb. in Hyparchol. c. 3. §. 37. n. 14. Sanchez. de Matrim. lib. 4. disp. 7. n. 4. seqq. Ill. Dn. Stryk. disp. de falsit. prec. princip. oblat. c. 3. n. 21.

§. XXXII. Ostensa itaque turpitudine huius illegitimæ An Electio vocandi viae, facile iam decidi potest quæstio: vtrum electio ad ad clamorem populi facta valeat, effectumque iuris electo tribue-re tempopuli non

facta valeat?

re possit? Quæ quæstio a Canonistis communiter negatur per c. 2. X. de Elect. ex quo textu generalem formant conclusiōnem, electum ad clamorem populi non esse ordinandum. vid. Gonzalez & Barbosa ad cit. cap. & longa serie ab ipsis recensiti. Quæ conclusio ut recte intelligatur, sciendum est ex principiis juris Canonici, electum per electionem ius aliquod acquirere, vt ita ordinatio ei denegari non debeat. Quo casu itaque ordinatio electo denegari potest, eo casu quoque vocatio erit illegitima. Et hoc itaque satis sufficienterque ostensum esse puto in hac tenuis dictis, & sic Canonistarum decisio merito quoque in nostris Ecclesiis recipienda & applicanda. Si enim ipsa vocatio electio & præsentatio ad clamorem populi facta est illegitima, ipsa quoque nullos producere valebit iuris effectus: hinc quoque nec admissa a Consistorio præsentatio valida erit, si adhuc seditione & clamor populi duret. Nam & sic quod vitium ab initio fuit in extorta a patrono præsentatione, continuatur etiam in admissione præsentationis: Conflitit enim admissio talis in approbatione libera personæ præsentatæ, præmissa accurata in quisi-
tione in mores doctrinam vitam & alias qualitates præsentatiæ at vero in admissione exhorta per clamores populi hæc omnia cessant, omnia sunt violenta, vi metuque peracta, adeoque nullius momenti.

An vocatus ad clamorem populi depositi possit? §. XXXIII. Ex iisdem principiis iam alia quæstio decidi potest: vtrum videlicet minister ad clamorem populi semel electus, durante tali clamore confirmatus & inthronisatus, postea sedata seditione & refrigescente impetu, populoque ad saniores redeunte cogitationes deponi rursus possit? Hæc quæstio rationem dubitandi exinde capit, quod talis minister semel Ecclesia sit præpositus, ordinatus & inthronisatus, adeoque sine scandalo publico ab officio sacro remoueri non possit. Accedit quod ipse possit esse innocens, & populo omnibus culpa adscribi debeat, non participando de iis quæ illegitime facta sunt a populo. Verum rationes hæc tam imbecilles sunt, vt depositionem talis illegitime vocati ministri impedire non

non possint. Sit ita, quod semel ordinatus & inthronisatus sit, tamen omnia hæc sunt nullius momenti, per clamores populi extorta adeoque grauius scandalum sine dubio inde oriretur, si hoc negotium, quod totum quantum vitiosum & illegitimum est, subiusteret: imo autoritas Magistratus, cuius omnino interest, ne talis res pessimi exempli toleretur, grauem inde patetur iacturam. Nec potest dici vocatum per clamores populi hoc casu esse innocentem. Nam supra demonstratum est, plerumque tales seditiones & clamores originem suam ducere ab ipso vocando & Candidato, qui ambit officium sacrum, si non semper aperte, tamen clam. Et quomodo adesse poterit conscientia illæsa & innocentia in Candidato, propter quem tot fiunt clamores, cum vel exinde iudicare possit, viam hanc eligendi esse illegitimam, turbulentam, & seditionis, adeoque non a Deo pacis autore prouenientem, sed ab hoste omnistransquillitatis & promotore seditionis, qui semina odii in vinea Christi spargit. Dupliciter itaque peccat talis Minister Ecclesiæ (1) conniuendo circa tales turbas & tumultus, quos sua auctoritate vel potius categorica aliqua animi sententia, per quam populo, se nolle nec posse vocationem talem admittere, declareret, impedire posset. Solæ enim admonitiones, ne populustam imprudenter procedat, haud sufficiunt ad impedire eos eiusmodi tumultus, quin potius sæpe excitant & inflammant eo magis animum vulgi, vt eo magis perget in sua pertinacia, quia videt, sibi non omnem spem esse præclusam & ereptam. (2) admittendo in se vocationem extortam & illegitime impetratam. *Difficile est*, ait Pontifex supra §. 29. *vt bona peragantur exitu, que malo sunt inchoata principio*. Dum enim scit, se illegitime esse vocatum, qua conscientia fuscere re hoc officium sacrum potest? Merito itaque, qui vt lupus intravit Ecclesiam in bello & seditione, arcendus est a Christi ouili in pace. Perinde enim meo iudicio foret, tali Ecclesiam gubernandam relinquere, ac si quis vellet lupo credere

E 3

*An vocatio
salua con-
scientia a
vocato ac-
cipi possit?*

credere custodiendum ouile: sunt enim lupi, qui illegitime ingrediuntur ouile Christi.

*Officium
Magistratū
circā
has vocatio-
nes turbu-
lentas.*

§. XXXIV. Restat vero nunc, ut quale sit officium Principis & pii magistratus circa has vocationes breuiter delinem. Omnino enim horum interest, ne talis vocatio effetum suum habeat, vnde quantum in ipsis est, recte faciunt, si populi conatibus resistant, & talem vocationem impedian, quæ in perniciem & Ecclesiæ & Reipubl. tendere potest, cum tamen vtriusque salus & incolumitas ipsis sit concredata. Illustrabo hoc potius aliorum quam meis verbis. Summus Conringius in *disp. de Constit. Episc. German.* vbi tb. 40. de afferendo iure principibus circa electiones Episcoporum est sollicitus, hac de re bene loquitur, ex quo officium magistratus circa tales vocationes satis instrui potest. Dupli potissimum, inquit, nomine omnem illam principum potestatem facile defendas. Primo, quod summi sint Principes, penes quos est suprema potestas administrandi rempubl., tum secundo, quod patrini sint præcipui Ecclesiarum. Principis nempe hæc prima debet esse cura, ut res publica sit tranquilla & beata. Hunc finem autem vtassequatur, immane quantum in Rebus publicis & regnis Christianis in Episcoporum constitutione situm est. Ut sane populus recte suum officium faciat, vtque sit virtutum & religionum amans, multum interest, quales sint Episcopi. Ne talibus itaque regenda committatur Ecclesia, quorum exemplo subditi fiant deteriores, Principis propria curatio est. Id vero quomodo præstabit, nisi in Episcoporum electione Principis quoque potius aliqua ratio habeatur? Dein, cum respubl. salua esse non possit, quæ in testinī motibus & seditionibus agitatur, ad eas vero velexcitandas vel reprimendas plurimum in Episcopis situm sit, opera vtique principi est danda, ut tales constituantur, qui sunt pacis & concordiae amantes &c. Et paucis interiectis: Huc accedit, quod a solo Clero & populo eleetus hisce omnia soleat

soleat ferre accepta; Regi, si eius consensum accedere opus,,
non sit, nihil harum. Nec igitur hinc est amor in Regem,,
nec obseruantia tanta , quanta esse solet, si beneficium ab,,
ipso rege datum agnoscat, quod tamen fieri Reip. multum,,
interest. Amor fane & obseruantia in Regem si absint, ma,,
gna patet ad tumultus ciendos & res nouas moliendas quasi,,
in uitatio, præstertim si non desint occasio & vires. In eun-
dem fere modum loquitur Caspar Zieg. in tr. de iurib. Ma-
ieg. lib. 1. c. 18. §. 2. inquiens: At , quatenus idem in Republ. sum-
mam tenet potestatem , etiam sic tali respectu interest ipsius , ut
ne quisquam sine ipsis voluntate vel tacita vel expressa munus
Ecclesiasticum occupet , etiam tunc , cum ipse membrum Ecclesia non
fuerit. Principis scilicet prima hac debet effecura , ut respubl.
beata sit & tranquilla. At mulcet hic valent illi , qui sacra tra-
ctant , qui si virtuosi non fuerint , si vitiis & criminibus inquina-
ti , si male fame & existimationis , quid aliud inde sperandum ,
quam ut eorum exemplo auditores quotidie siant deteriores , & res-
publ. inde minus beata. Sed & multum potestatis apud suos Au-
ditores plerumque tenent sacrorum Antis̄lites , ita ut dñuoyoylav
quandocunque possint prebendere & intestinis motibus atque sedi-
tionibus vel excitandis vel reprimendis idonei semper existant.
Ad Principem igitur spectat dispicere , ut pacis & concordiae aman-
tes constituantur , ut legibus Reip. adjueti , ut illi , qui statu , in
quo degant , contenti , presentia sequuntur futura meliora expe-
ctant. Talis itaque minister a populo per clamores ele-
ctus totus dependet a nutu populi , hunc sequitur , fo-
uet , & ne quidem hiscere audet contra eius ausus , quia
beneficio eius electus est. Concludo itaque , multum inter-
esse totius Reipubl. Ecclesia & eorum , qui utrique præsumit ,
ne tales admittantur foueantur aut tolerentur vocationes per
clamorem. Ex quo simul apparet , quale totius Ministerii re- Officium mi-
uerendi officium hic esse debeat , nam & huius omnino inter- nisterii cir-
est , ne per turbulentam hanc viam membrum ei inseratur , catales vo-
quod cationes ?

quod in approbrium eius vergere possit. Et cum ad hoc proximus cura circa ecclesiæ salutem pertineat, eo maiorem quoque curam habere debet, ne talis pessimi exempli vocatio admittatur. Breuiter: omnibus virib[us] contendere debet ad turbulentam talem vocationem impediendam.

COROLLARIA.

I.

Prudentis est clamores excitatos in scriptis ab his, qui alios conuiciando inclarescere satagunt, contemnere, & tacendo finem inutili rixæ imponere.

II.

Clamores immodesti impique scriptoris æque nocent rei & publicæ & literariæ, quam hi qui turbas seditionesque mouent.

III.

Clamando inuercunde veritas amittitur,

IV.

Incidit in crimen famosi libelli, qui refutando alias clamores iniuriosos intermiscet & nomina iniuriosa dissentientibus adscribit.

V.

Grauiter peccat in Leges imperii, qui approbatæ religiōnis in imperio addictis nomina in legibus prohibita assignat v. c. Reformatos vocando Caluinistas.

VI.

Recte & pie facit magistratus, clamores tales impediendo & prohibendo.

VII. Duo

VII.

Duo munia sacra in diuersis locis vni committi nequeunt, saluis legibus Ecclesiasticis.

VIII.

Vir vere eruditus & sapiens in scriptis, etiam vbi ab aliis dissentit, nunquam clamat. Ergo nec erudit nec sapientis titulum meretur, qui clamat.

IX.

Quæstio hæc: an Athanasius *iuste* fuerit depositus, non est theologica, sed iuridica.

X.

Desperatae causæ & Pseudo - Sapientiae primum præceptum est, facere aliquem suspectum in religione, exemplo eorum, qui Danielem hostiliter insequeabantur.

XI.

Qui clamant, ut plurimum statum controuersiæ mutare solent. Exemplum esto, si quis assereret, patres in Concilio Antiocheno peccasse, quod in depositione Pauli Samosaten auxilio Ethnici Imperatoris vi si fuerint, & sic in modo peccaerint, & contradicens ita inferret, quod alter friuale iniuste & impie fecerit quod Ecclesiam Christianam propterea accusauerit, quod Paulum Samosatenum hærefoes damnauerit, eundemque Aureliam auxilio ab Episcopatu demouerit.

XII.

Quamvis contra leges externæ iustitiæ non peccat, qui iniuriose clamanti acerbe respondeat, leges tamen amoris, christianismi & prudentiæ id non admittunt.

❀ (o) ❀

Es Vaterlandes Nutz ist billig ist dein Stern/
Dornach dein Seegel sich mit vollen Winde lencket/
Wo deiner Gaben Gold / die die Natur dir schenket /

Du reichlich ladest aus / das ist der rechte Kern.

Das ist die rechte Frucht / den Pindus hohe Epizien

Aus ihrer Adern Fluß und reichen Quellen schrotzen.

Wo die gemeine Ruh / der Mittel-Punct soll seyn /

Darnach der Circul-Kreys auf Mittel wird geführt.